

22 stycznia 2014



Świętokrzyskie uczci 150. rocznicę urodzin Stefana Żeromskiego

Apel w sprawie uczczenia przypadającej w 2014 roku 150. rocznicy urodzin Stefana Żeromskiego, wybitnego polskiego pisarza związanego z Ziemią Świętokrzyską, przyjęli podczas ostatniej sesji radni Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. Zachęcają do przybliżania jego życia i twórczości podkreślając zasługi pisarza dla kształtowania poczucia lokalnej tożsamości oraz promocji naszej „małej ojczyzny”, utrwalonej w dziełach literackich.

Apel zachęcający instytucje kultury, nauki, oświaty, organizacje społecznych, samorządy oraz wszystkich obywateli naszego regionu do obchodów tej rocznicy w całym województwie, jest inicjatywą Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Apel Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie uczczenia obchodów 150. rocznicy urodzin Stefana Żeromskiego

Stefan Żeromski urodził się 14 października 1864 r. w Strawczyźnie koło Kielc. Dzieciństwo i lata młodości spędził u stóp Gór Świętokrzyskich – mieszkał z rodziną w Ciekotach, uczęszczał do szkoły początkowej w Psarach, a następnie kontynuował naukę w Męskim Gimnazjum Rządowym w Kielcach. Związki wybitnego pisarza z ziemią świętokrzyską były zawsze żywe i obecne w jego twórczości.

Twórczość Stefana Żeromskiego, bardzo bogata i różnorodna, uznawana jest za jedno z najważniejszych dokonań polskiej literatury. Pisarz zabierał głos we wszystkich kwestiach istotnych dla polskiej kultury i polskiej myśli społecznej. Był uznawany za wzór obywatela i głos naszego narodowego sumienia.

Zasługi Stefana Żeromskiego dla kształtowania poczucia regionalnej tożsamości i propagowania przynależności do naszej małej ojczyzny są niezaprzeczalne.

Pamiętając o szczególnym znaczeniu dorobku literackiego Stefana Żeromskiego, zwracamy się z apelem do instytucji kultury, nauki i oświaty, organizacji społecznych, samorządów oraz wszystkich obywateli naszego regionu, aby w sposób godny uhonorować 150. rocznicę urodzin pisarza, przypadającą w nadchodzącym roku.

Niech 2014 stanie się okazją do przypomnienia postaci i zasług tego wielkiego polskiego

twórcy oraz popularyzowania jego dorobku literackiego.

Naszym obowiązkiem jest uczcić i przypomnieć jednego z najwybitniejszych polskich pisarzy, a zarazem gorącego patrioty, ofiarnego społecznika, bystrego obserwatora i komentatora życia społecznego. Człowieka, który ukochał region świętokrzyski i utrwalił go na kartach swych utworów.

Przewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk

W obchody 150. rocznicy urodzin Stefana Żeromskiego włączą się m.in. placówki kultury, których organem założycielskim jest Samorząd Województwa Świętokrzyskiego. I tak m.in. w **Muzeum Lat Szkolnych Stefana Żeromskiego**, oddziale Muzeum Narodowego w Kielcach od września będzie prezentowana ekspozycja „Kielce - miasto Żeromskiego”. Znajdą się tam fotografie Kielc z okresu młodości pisarza, odtworzone XIX-wieczne wnętrza. W planach jest reprint „Syzyfowych prac”, wydanie monet kolekcjonerskich i okolicznościowych oraz znaczka pocztowego z wizerunkiem Żeromskiego.

W związku z rokiem jubileuszowym patrona **kieleckiego Teatru**, Stefana Żeromskiego, zostaną wystawione „Dzieje grzechu”. Spektakl wyreżyseruje Michał Kotański, a na scenę zaadaptuje powieść Radosław Paczocha.

Dużym wydarzeniem będzie konferencja naukowa pt. „Stefan Żeromski - kim był, kim jest?” w **Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej** w Kielcach organizowana w październiku wspólnie ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich Okręg Świętokrzyski, Muzeum Narodowym w Kielcach oraz Uniwersytetem Jana Kochanowskiego. Uczestnicy będą dyskutować m. in. o miejscu spuścizny wielkiego pisarza, pochodzącego z ziemi świętokrzyskiej, w dobie obecnych przemian kulturowych.